
Ministerstvo kultury České
Maltézské náměstí 1

118 01 Praha 1 -  Malá Strana

NPU - ústřední pracoviště 

Došlo: 8 .11.2012 10:24

č i NPU-302/92713/2012
Listů: 1 Příloh: 4

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: epodatelna@mkcr.cz

Vážený pan 
Ing. Milan Černý 
Polní 143 
294 25 Katusice

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka

sp.zn. MK-S 6508/2012 OPP Mgr. Petra Svobodová, PhD./429
V Praze dne 

22. 08.2012

Věc: Rozhodnutí o zrušení prohlášení souboru věcí venkovské usedlosti ě.p. 26, na st. 
pare. ě. 7/1 a 7/2 a p. pare. ě. 8/1, k.ú. Líny, obec Bukovno, část obce Líny, okres Mladá 
Boleslav, Středočeský kraj (r. ě. ÚSKP ČR 30005/2-1624), za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 54124/2012 OPP ve 
výše uvedené věci.

(A
Mgr. Pelra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha:
1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 54124/2012 OPP ze dne 22, 08. 2012

Ministerstvo kultury
Stejnopis rozhodnutí obdrží: odbor památkové péče

Maltézské náměstí i
1) Národní památkový ústav, ústřední pracoviště- 11801 Plaha 1 Malá strana

2) Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze;
3) Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče;

4) Magistrát města Mladá Boleslav, odbor stavební a rozvoje města -  odd. památkové péče;
5) vlastní.

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury České
M K C R X 0 0 4 X U B 4

republiky
Maltézské náměstí 1

118 01 Praha 1 -  Malá Strana

Rozhodnutí nabylo právní moci:

,  ... D tt/bníza správnost:.... ^ ........................

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: epodatelna@mkcr.cz

V Praze dne 22. 08. 2012 
Č.j.: MK 54124/2012 OPP

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 

pece vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
žádosti o zrušení prohlášení souboru věcí venkovské usedlosti č.p. 26, na st. pare. č. 7/1 a 7/2 
a p. pare. č. 8/1, k.ú. Líny, obec Bukovno, část obce Líny, okres Mladá Boleslav, Středočeský 
kraj (r. č. USKP ČR 30005/2-1624), za kulturní památku, takto:

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm a) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je pan Ing. Milan Černý, narozen dne 
22. 08. 1950, pobytem Polní 143, 294 25 Katusice, podle § 8 zákona číslo 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, v y h o v u j e  žádosti vlastníka věci 
panu Ing. Milanovi Černému, narozenému dne 22. 08. 1950, pobytem Polní 143, 294 25 
Katusice, a podle § 8 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, r u š í  prohlášení části souboru věcí venkovské usedlosti č.p. 26, na st. pare. č. 
7/1 a 7/2 a p. pare. č. 8/1, k.ú. Líny, obec Bukovno, část obce Líny, okres Mladá Boleslav 
Středočeský kraj (r. č. USKP CR 30005/2-1624), za kulturní památku. Tato část souborů 
zahrnuje: torzo hospodářské budovy, na st. pare. č. 7/1.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm a) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je pan Ing. Milan Černý, narozen dne 
22. 08. 1950, pobytem Polní 143, 294 25 Katusice, podle § 8 zákona číslo 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, n e v y h o v u j e  žádosti vlastníka 
věci panu Ing. Milanovi Černému, narozenému dne 22. 08. 1950, pobytem Polní 143, 294 25 
Katusice, a podle § 8 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, n e r u š í  prohlášení části souboru věcí venkovské usedlosti č.p. 26, na st. pare. 
c. 7/1 a 7/2 a p. pare. č. 8/1, k.ú. Líny, obec Bukovno, část obce Líny, okres Mladá Boleslav 
Středočeský kraj (r. č. USKP CR 30005/2-1624), za kulturní památku. Tato část souboru 
zahrnuje: pozemky st. pare. č. 7/1 a 7/2 a p. pare. č. 8/1.

2

mailto:epodatelna@mkcr.cz


O d ů v o d n ě n í :

dne 04 05 201? 7 u ¡T  Z&klad! Zad°Stl vlastníka věci P ^ a  Ing. Milana Černého ze 
dne 04 05. 2012 zahájilo řízem o zrušeni prohlášení souboru věcí venkovské usedlosti č p
26 na s t pare. c. 7/1 a 7/2 a p. pare. č. 8/1, k.ú. Líny, obec Bukovno, část obce Líny okres
Mlada Boleslav, Středočeský kraj (r. č. USKP CR 30005/2-1624), za kulturní památku
Navrhovatel ve svém podání uvedl následující důvody pro zrušení prohlášení věci za kulturní
pamatku. „Polorozpadle obvodové steny bývalé hospodářské budovy, která se nachází na
hranici pozemku, způsobuji sousedské neshody. Přilehlé pozemky využívám kpodnikání
(ovocná školka), jejich památkové ochrana mě značně omezuje v podnikání. “

záměiy^lasWka'™ k“1*“ 7  k UVád' ’ “  předmétem tohoto řizení ”ei s0u podnikatelské

V řízení se vyjádřil, na základě § 8 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb. o státní 
památkové pea ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon č. 20/1987 Sb “) Magistrát 
města Mlada Boleslav -  odbor stavební a rozvoje města, který ve svém vyjádření ze dne 01 
06 2012 s č j  OStRM-11619/2012 nesouhlasil se zrušenta prohlášen? soub“ “  v t í  Ja 
kulturní pamatku s tím, ze „areal někdejší velké usedlosti č.p. 26 se nachází v západní části 
vesnice po pravé straně  ̂ silnice ve směru Líny-Bukovno. Má dochované objekty historické 
zástavby, orientované štítovými průčelími k silnici, vymezující mezi sebou tradičně obdélný 
travnatý dvůr. Obytny dum s chlévy stoji na západní straně dvora, hospodářského stavení 
(dochované pouze fragmenty kamenných a roubených konstrukcí) stojí na straně východní. 
Stodola, která stavala na jižní straně a oddělovala tak dvůr od rozlehlé zahrady v zadní části 
arealu byla již  před několika desetiletími zbořena. Kolmo na podélnou osu někdejšího 
hospodářského stavem navazuje novostavba garáže. Směrem k hlavní komunikaci obce je 
dvůr uzavřen novodobou pilířovou vjezdovou branou s postranní brankou (z režných cihel). Z 
původního hrazení usedlosti se dochovalo pouze několik kamenných monolitických pilířků na 
jizm straně arealu v kombinaci s novodobým plaňkovým a drátěným plotem. Usedlost několik 
desetiletí chátrala, což je  příčinou i torzálního stavu hospodářského stavení K datu 04/2001 
proběhla^ oprava střechy a obou štítů u obytného stavení. Usedlost č.p. 26 je  mimořádně 
hodnotný areál s patrovými, z části zděnými a z části roubenými objekty z přelomu 18 /19 
století. Hospodářská budova byla původně patrový obdélný objekt stojící samostatně na 'jižní 
straně dvora. Přízemí bylo zděné z pískovcových kvádrů, patro bylo roubené (dnes torzo) 
bpravm organ v daném případě poukazuje na podnikatelskou činnost vlastníka v areálu 
usedlosti, jehož původní záměr byl užít obytnou budovy pro záměr podnikání (ovocnářství) 
který však byl odbornou organizací označen jako nepřijatelný. Zrušením prohlášení 
hospodářské budovy a přilehlých pozemků může dojít k neřízené výstavbě (půdorysné či 
výškové) a může vést i ke zrušeni prohlášení samotné venkovské usedlosti na kterou byly 
poskytnuty dotace od MK CR (obnova střechy). Na obnovu předmětné hospodářské budovy 
bylo vydáno zdejším správním orgánem závazné stanovisko v roce 2005. Usedlost jako celek 
stále vykazuje hodnoty, pro které byla prohlášena za kulturní památku. “

Podle téhož ustanovení zákona č. 20/1987 Sb. se vyjádřil odbor kultury a památkové 
pece Krajského úřadu Středočeského kraje, který ve svém stanovisku ze dne 03 07 2012 
s ě.j. 077409/2012/KUSK doporučil zrušení prohlášení torza hospodářské budovy za kulturní 
památku a nedoporučil zrušení prohlášení pozemků usedlosti za kulturní památku, protože v 
současné době je  však z této hospodářské budovy dochované pouze torzo se zbytky zdivá v 
přízemi a částmi roubené konstrukce. Obnova hospodářské budovy se zachováním její 
autenticity a památkových hodnot v takovém rozsahu, aby bylo možné tento objekt považovat 
za kulturní pamatku, již  není možná. Není tedy důvod nadále zachovávat jeho památkovou 
ochranu. Hospodářská budova není zcela ojedinělou stavbou svého druhu, aby bylo z hlediska

3



památkové pece nutné zachovávat její fragmenty, které jak vlastník sdělil, zamezují v dalším 
užívaní pozemku. Prostorové uspořádání staveb v areálu usedlosti -  obytného stavení a torza 
hospodářské budovy -  v návaznosti na pozůstatky historické parcelace představuje 
Pj n n n f n ° ^ ^ Stn památkové hodnor}’ této kulturní památky -  venkovské usedlosti č r 
jUU J , : 1624- Pozemk>! by měly tedy nadále zůstat památkově chráněnou součástí areálu. (V 
případě' nove zástavby v areálu je  z hlediska respektování památkových hodnot a prostředí
kulturní pamatky -  obytné budovy žádoucí navázat na původní prostorové a půdorysné 
uspořádám staveb.). “

Ministerstvo kultury rovněž obdrželo vyjádření Národního památkového ústavu 
územního odborného pracoviště středních Cech v Praze, ze dne 30. 05 2012 s e j  NPÚ- 
32L40325/2012, který nesouhlasil se zrušením prohlášení věci za kulturní památku: 
„Usedlost č.p. 26 tvoři obytný dům a torzo hospodářského objektu, které je  předmětem 
vlastníkovy žádosti. Usedlost představuje mimořádně hodnotnou ukázku venkovské zástavby v 
regionu z přelomu 18. a 19. století a patrový dům usedlosti (průběžně opravovaný) je  navíc 
zástupcem netypického řešení dispozice s obytnou částí otočenou do zahrady. Hospodářský 
objekt usedlosti, postavený počátkem 19. století, byl původně patrovým stavením obdélného 
půdorysů, stojící na východní straně dvora souběžně s domem. Objekt štítově orientovaný k 
návsi byl v přízemí zděný z hladce otesaných pískovcových kvádrů (původně omítaných) a 
patw bylo roubené z hranolových trámů (spáry mezi trámy byly vyplněné hliněnou mazanicí) 
Stavem melo v přízemí tři chlévy s povalovými stropy, osvětlené od východu poměrně velkými 
obdélnými okny. V roubeném patře s pavlačí na západní dvorní straně bývalo pět prostorů 
sloužících jako sýpky a sušárna chmele. V současné době z hospodářského objektu zbývá 
pouze obvodové zdivo přízemí, zděné z tesaných kvádrů a části roubené konstrukce patra 
Stav objektu je  výsledkem dlouhodobého zanedbání základní péče ze strany vlastníka 
Zajištění zbývajícího torza objektu bylo s vlastníkem již  několikrát našimi pracovníky 
konzultováno ... Kamenné zdivo hospodářského objektu stále vykazuje památkové hodnoty a i 
přes jeho torzálnost se jedná o cennou součást areálu usedlosti. “

Dopisem ze dne 16. 07. 2012 bylo účastníkovi v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona ě. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
(účastník dopis převzal dne 23. 07. 2017). Účastník svého práva nevyužil a ke shromážděným 
podkladům se nevyjádřil.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o zrušení prohlášení části souboru věcí venkovské 
usedlosti č.p. 26, na st. pare. č. 7/1 a 7/2 a p. pare. č. 8/1, k.ú. Líny, obec Bukovno, část obce 
Líny, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj (r. č. ÚSKP ČR 30005/2-1624), za kulturní 
památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí, protože v dané věci byl prokázán 
mimořádně závažný důvod pro zrušení prohlášení za kulturní památku. Dle zjištění 
Ministerstva kultury se torzo hospodářského stavení nachází ve zcela havarijním stavu (objekt 
není zastřešen, z obvodových zdí vyrůstá náletová zeleň, roubené patro objektu prakticky 
chybí apod.). Míra dochování je nízká a obnova objektu by za cenu nepřiměřených nákladů 
vedla k vytvoření pouhé neautentické kopie. Ministerstvo kultury na základě výše uvedených 
důkazů dospělo k názoru, že předmětný objekt již nevykazuje znaky kulturní památky ve 
smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o nezrušení prohlášení části souboru věcí venkovské 
usedlosti č.p. 26, na st. pare. č. 7/1 a 7/2 a p. pare. ě. 8/1, k.ú. Líny, obec Bukovno, část obce 
Líny, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj (r. č. ÚSKP ČR 30005/2-1624), za kulturní 
památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí, protože v dané věci nebyl prokázán

4



mimořádné zavazny důvod pro zrušení prohlášení za kulturní památku. Předmětné pozemky 
jsou nedílnou součásti původní parcelace usedlosti č.p. 26, jejíž obytné stavení je dosud 
dochováno a je kulturní památkou (obytné stavení nebylo předmětem tohoto řízení) Pozemky 
tedy tvoři prostředí teto kulturní památky. Ministerstvo kultury na základě výše uvedených 
důkazů dospělo k názoru, že předmětné pozemky vykazují znaky kulturní památky ve smyslu 
ustanoveni § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. y

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb.. 
správní rád v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podám rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dm, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

odboru památkové péče Ministerstva kulturyv

5


